



**TELŠIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS
TARYBA**

**SPRENDIMAS
DĖL TELŠIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS BENDRUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ
TARYBOS 2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO**

2026 m. balandžio 30 d. Nr. T1-160
Telšiai

Vadovaudamasi Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos nuostatų, patvirtintų Telšių rajono savivaldybės tarybos 2020 m. birželio 25 d. sprendimu Nr. T1–209 „Dėl Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos nuostatų patvirtinimo“, 8.6 papunkčiu, Telšių rajono savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Patvirtinti Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos 2025 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Savivaldybės meras



Tomas Katkus

PATVIRTINTA

Telšių rajono savivaldybės tarybos

2026 m. balandžio 30 d. sprendimu Nr. T1-160

TELŠIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS BENDRUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS 2025 M. VEIKLOS ATASKAITA

I SKYRIUS

TELŠIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS BENDRUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS SUDĖTIS IR FUNKCIJOS

Telšių rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) bendruomeninių organizacijų tarybos (toliau – BOT) veiklos tikslas – **užtikrinti ir skatinti bendruomeninių organizacijų dalyvavimą nustatant, formuojant ir įgyvendinant bendruomeninių organizacijų plėtros politiką Savivaldybėje, stiprinti bendradarbiavimą tarp Savivaldybės institucijų, įstaigų ir bendruomeninių organizacijų, kurti palankią aplinką bendruomeninėms organizacijoms.**

Vadovaudamasi Telšių rajono savivaldybės tarybos 2020 m. birželio 25 d. sprendimu Nr. T1-209 „Dėl Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos nuostatų patvirtinimo“ patvirtintų BOT nuostatų 8.6 papunkčiu Telšių rajono savivaldybės BOT teikia Telšių rajono savivaldybės tarybai BOT 2025 m. veiklos ataskaitą.

2025 m. veikė Telšių rajono savivaldybės BOT sudėtis, kuri buvo patvirtinta Telšių rajono savivaldybės tarybos 2024 m. gegužės 30 d. sprendimu Nr. T1-225 „Dėl Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos sudarymo.“ trejų metų kadencijai (pakeitimas 2025 m. spalio 30 d. sprendimu Nr. T1-367).

Bendruomeninių organizacijų (BO) tarybą (BOT) sudaro 22 nariai: 11 savivaldybės deleguotų atstovų ir 11 Telšių rajone ir mieste registruotų vietos bendruomenių atstovų. Ją sudaro: Lendra Bukauskienė – Telšių rajono savivaldybės administracijos (toliau – Administracija) Socialinės paramos ir rūpybos skyriaus vedėja, Daiva Brovkienė – Administracijos Švietimo ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė, Jurgita Geidukienė – Administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vyriausioji specialistė, Kristina Jankauskienė – Administracijos Aplinkos apsaugos ir viešosios tvarkos skyriaus vedėja, Rima Kačinskienė – Rūdupių kaimo bendruomenės pirmininkė, Rūta Krušienė – Pavandenės bendruomenės pirmininkė, Edita Kuliešienė – Administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vedėjo pavaduotoja, Evelina Lenkauskienė – Telšių rajono savivaldybės tarybos narė, Kazys Lečkauskas – Ryškėnų kaimo bendruomenės pirmininkas, Gintautas Lukauskas – Administracijos Statybos ir urbanistikos skyriaus vedėjas, Vilma Lukoševičienė – Administracijos Kaimo plėtros skyriaus vedėja, Kristina Lukošienė – Kirklių kaimo bendruomenės pirmininkė, Gabrielė Narmontaitė – Degaičių kaimo bendruomenės pirmininkė, Lina Niaurienė – Baltininkų kaimo bendruomenės pirmininkė, Mantas Serva – Telšių rajono savivaldybės tarybos narys, Asta Simonavičienė – Tryškių miestelio bendruomenės pirmininkė, Vilma Šakienė – Telšių rajono savivaldybės tarybos narė, Regina Šiaulienė – Žarėnų bendruomenės narė, Albinas Šmukšta – Nevarėnų bendruomenės „Ratas“ pirmininkas, Sandra Valančienė – Gedrimų kaimo bendruomenės pirmininkė, Renata Vasiliauskienė – Telšių miesto bendruomenės „Artumos šviesa“ narė, Rūta Žlibinienė – Administracijos Kultūros ir turizmo skyriaus vyriausioji specialistė.“

BOT sudėtis keitėsi 1 kartą kai, vadovaudamiesi Telšių rajono savivaldybės BOT nuostatų, patvirtintų Telšių rajono savivaldybės tarybos 2020 m. birželio 25 d. sprendimu Nr. T1-209 „Dėl Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos nuostatų patvirtinimo“ (galiojanti nuostatų redakcija – Telšių rajono savivaldybės tarybos 2020 m. gruodžio 10 d. sprendimas Nr. T1-427), 18.1 papunkčiu, savo noru atsistatydino Monika Domarkienė – Telšių rajono savivaldybės administracijos (toliau – Administracijos) Kultūros ir turizmo skyriaus vedėja, Aurelija Trečiokienė – Administracijos Švietimo ir sporto skyriaus vedėja, Šarūnė Žebrauskaitė-Lekavičienė – Administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vedėja ir buvo būtina juos pakeisti.

BOT įgyvendina šias funkcijas:

1. teikia pasiūlymus Savivaldybės institucijoms dėl savivaldybės teritorijoje veikiančių bendruomeninių organizacijų veiklos skatinimo;

2. teikia siūlymus išplėstinei seniūnaičių sueigai dėl atstovų, deleguojamų į pretendentų eiti seniūno pareigas konkurso komisijos narius, ir dėl atstovų, deleguojamų dalyvauti Savivaldybės tarybos sudaromų komitetų, darbo grupių ir komisijų darbe;

3. teikia siūlymus Savivaldybės institucijoms ir išplėstinei seniūnaičių sueigai dėl bendruomenių viešųjų poreikių ir iniciatyvų finansavimo tikslingumo, dėl viešųjų paslaugų, už kurių teikimą yra atsakinga Savivaldybė, teikimo perdavimo bendruomeninėms ir kitoms nevyriausybinėms organizacijoms tikslingumo, vietos verslumo skatinimo ir dėl kitų savivaldybės gyventojams svarbių reikalų;

4. informuoja visuomenę apie BOT tikslus ir veiklas, skleidžia informaciją apie Savivaldybėje veikiančias bendruomenines organizacijas, jų iniciatyvas, veiklą ir patirtį;

5. inicijuoja bendruomeninių organizacijų pasitarimus, seminarus, mokymus ir kitas veiklas aktualiais bendruomeninių organizacijų veiklos klausimais.

II SKYRIUS BOT VEIKLA

2025 m. buvo suorganizuoti 6 posėdžiai, iš jų 1 išvažiuojamasis, apilankant Nevarėnų seniūnijos bendruomenes. Apsvarstyta 13 klausimų, iš jų 3 – apsilankymai Nerimdaičių, Mitkaičių bendruomenėse ir Nevarėnų bendruomenėje „Ratas“.

2025 m. gegužės 30 d. BOT protokolu Nr. SI9-4 buvo patvirtintas BOT veiklos planas 2025–2026 metams (toliau – Planas).

Atsižvelgiant į BOT tikslą ir įgyvendinant Plano priemones „**Stiprinti bendruomeninių organizacijų (toliau – BO) bendradarbiavimą su Telšių rajono savivaldybės institucijomis didinant BO gebėjimus, suteikiant daugiau reikšmės jų veiklai ir sudarant tinkamesnes sąlygas joms veikti bei dalyvauti sprendimų priėmime**“ ir „**Užtikrinti bendruomeninių organizacijų veiklos tvarumą**“ buvo atlikta:

1. Vadovaujantis BOT susirinkimų protokolinais nutarimais, raštu buvo kreiptasi į Telšių rajono savivaldybės merą ir administracijos direktorę, inicijuojant galiojančių teisės aktų (Lėšų projektams finansuoti paskirstymo tvarkos aprašas, patvirtintas 2024 m. vasario 29 d. Telšių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T1- 42 „Dėl Lėšų projektams finansuoti paskirstymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir BO veiklos išlaidų kompensavimo, remiant bendruomeniškumo iniciatyvas, tvarkos aprašas, patvirtintas 2022-12-15 Telšių rajono tarybos sprendimu Nr. T1-413 „Dėl Telšių rajono savivaldybės teritorijoje veikiančių bendruomeninių organizacijų veiklos išlaidų kompensavimo, remiant bendruomeniškumo iniciatyvas, tvarkos aprašo patvirtinimo“.

Atsižvelgiant į BOT prašymą buvo padidinta BO veiklos išlaidų kompensuojama suma nuo 65,00 Eur iki 120,00 Eur 1 ketvirčiui. Taip pat, koreguojant Lėšų projektams finansuoti paskirstymo tvarkos aprašą 2026 m., bus padidinta maksimali galima projekto finansavimo suma nuo 2500,00 Eur iki 3000,00 Eur.

2. Atsižvelgiant į BO prašymą rasti finansavimo galimybių bendruomenių infrastruktūros ar nekilnojamo turto priežiūrai bei atnaujinimui ne per projektinę veiklą ir įvertinus bendruomenių norą bei pastangas kurti kuo patrauklesnę ir funkcionalesnę gyvenamąją aplinką savo gyventojams, tačiau tam trūkstant finansavimo, buvo nutarta organizuoti išvykstamuosius posėdžius į kiekvieną seniūniją tam, kad įvertinti investicijų į minėtą infrastruktūrą poreikį. 2025 m. buvo suorganizuotas 1 išvykstamasis BOT posėdis į Nevarėnų seniūniją, apilankant Nerimdaičių, Mitkaičių bendruomenes ir Nevarėnų bendruomenę „Ratas“.

Įvertinus tai, kad investicijos į bendruomenių infrastruktūrą ir statinius yra būtinos, bendruomenėms buvo pasiūlyta joms priklausančius statinius perleisti Savivaldybės nuosavybėn jį parduodant arba dovanojant tam, kad lėšas jų priežiūrai Savivaldybė galėtų nusimatyti seniūnijų biudžetuose ir atsiradus poreikiui minėtą turtą remontuoti ar kitaip prižiūrėti.

3. BOT prašymu ir atsižvelgiant į BO poreikį visų Telšių rajono seniūnijų patalpose, gerai matomose vietose buvo pastatyti mobilūs stendai su atmintinėmis, kaip elgtis ekstremalios situacijos metu.

Įgyvendinant Plano priemonę „**Organizuoti seminarus – mokymus bei konsultacijas BO nariams ir lyderiams**“, 2025 m. buvo suorganizuoti 3 mokymai – seminarai, kuriuose dalyvavo apie 30 BO atstovų.

2025 m. Telšių rajono savivaldybė įgyvendino Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos inicijuotą Nevyriausybinių organizacijų veiklos stiprinimo 2023-2025 m. veiksmų plano 2.1.1.1 priemonę „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ (toliau – Priemonė). Įgyvendinant Planą numatytą veiklą „**Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos inicijuojamos priemonės bendruomeninės veiklos stiprinimui savivaldybėse įgyvendinimas**“, BOT atliko funkcijas, numatytas Priemonės įgyvendinimo apraše, patvirtintame 2023 m. gegužės mėn. 15 d. Telšių rajono savivaldybės mero potvarkiu Nr. M1-82 „Dėl Nevyriausybinių organizacijų veiklos stiprinimo 2023–2025 metų veiksmų plano 2.1.1.1 priemonės „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ įgyvendinimo Telšių rajono savivaldybėje aprašo patvirtinimo“. BOT protokoliniu sprendimu delegavo BO atstovus į projektų, įgyvendinamų pagal Priemonę, Vertinimo komisiją, patvirtino minimalias ir maksimalias teikiamų projektų vertes bei pritarė BO įgyvendintų projektų ataskaitoms.

Įgyvendinant veiklą „**Didinti rajono visuomenės žinomumą apie vietos bendruomenes, bendruomenines organizacijas ir jų veiklą**“, Telšių rajono savivaldybės svetainėje www.telsiai.lt buvo atnaujinta informacija apie 2025 m. vietos bendruomenių projektams, įgyvendintiems pagal Nevyriausybinių organizacijų veiklos stiprinimo 2023–2025 metų veiksmų plano 2.1.1.1 priemonę „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ skirtą finansavimą. Nuolat atnaujinama informacija apie Telšių rajono savivaldybėje veikiančias BO, atnaujinant jų pirmininkų kontaktinę informaciją, įtraukiant naujai įsteigtas BO.

BOT taryba taip pat pateikė nominacijas Mykolo Romerio universiteto, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos bei informacinio partnerio „Savivaldybių žinios“ paskelbto respublikinio konkurso vietos bendruomenėms „**BENDRUOMENĖ – ŠVYTURYS 2024 – KELIAS Į SĖKMĘ**“ taip viešindama rajono BO veiklą.

Telšių rajono BO buvo skatinamos viešinti savo veiklą savo „Facebook“ paskyrose bei vietinėje spaudoje.

III SKYRIUS IŠVADOS

Vadovaujantis Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos nuostatais ir Telšių rajono savivaldybės 2026–2028 m. strateginiu veiklos planu, patvirtintu 2026 m. vasario mėn. 26 d. Telšių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T1-28 „Dėl Telšių rajono savivaldybės 2026–2028 m. strateginiu veiklos plano patvirtinimo“, tikslinga skatinti bendruomeninių organizacijų veiklą, stiprinti bendradarbiavimą tarp Savivaldybės institucijų, įstaigų ir bendruomeninių organizacijų.

Būtina toliau vykdyti mokymus bendruomeninių organizacijų (toliau – BO) nariams ir lyderiams pagal jų poreikius. Taip pat užtikrinti bendruomeninių organizacijų veiklos tvarumą, peržiūrint Telšių rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų rėmimo programas, pasitarus su BO, teikti pastabas bei pasiūlymus dėl jų įgyvendinimo.

BO tarybos pirmininkas

Mantas Serva

ATASKAITA YRA PILDOMA IR KOREGUOJAMA PAGAL KIEKVIENO BO NARIO PASTEBĖJIMUS IR PASTABAS